
ΦΑΙΝΟΜΕΝΑ
ΤΩΝ  ΔΟΡΥΦΟΡΩΝ  ΤΟΥ 

ΔΙΑ
ΓΙΑ ΤΟ 2022



ΓΗ – ΔΙΑΣ  (ΣΥΓΚΡΙΣΗ)



ΔΙΑΣ (ΕΡΥΘΡΑ ΚΗΛΙΔΑ)

ΔΟΡΥΦΟΡΟΙ:
(Από πάνω προς τα κάτω)

ΙΩ
ΕΥΡΩΠΗ

ΓΑΝΥΜΗΔΗΣ
ΚΑΛΛΙΣΤΩ







ΔΙΑΣ

ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΠΕΡΙΦΟΡΑΣ : 11,86  Έτη

ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΠΕΡΙΣΤΡΟΦΗΣ : 9,925 Ώρες

ΚΛΙΣΗ ΙΣΗΜΕΡΙΝΟΥ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΡΟΧΙΑ:
3,13°





Ιώ Ευρώπη Γανυμήδης Καλλιστώ

Μέση απόσταση από τον Δία σε km 422 000 671 000 1 070 000 1 883 000

Χρόνος Περιφοράς 1,769  d 3,551  d 7,154  d 16,689  d

Εκκεντρότητα 0.004 0.009 0.002 0.007

Κλίση ως προς τον ισημερινό του Δία 0.05 ° 0.47 ° 0.20 ° 0.20 °

Διάμετρος σε km 3637 3130 5268 4806

Μέγιστο μέγεθος στην αντίθεση

Λευκαύγεια  (Albedo)

5.02

0.63

5.29

0.67

4.61

0.43

5.65

0.22

Οι Δορυφόροι του Δία



ΦΑΙΝΟΜΕΝΑ  ΔΙΑ & ΔΟΡΥΦΟΡΩΝ ΤΟΥ

Εκλείψεις (Eclipses)
Επιπροσθήσεις  (Occultations)

Διαβάσεις  (Transits)*

*Δορυφόρου, Σκιάς
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Καλές  Παρατηρήσεις
Δημήτρης


